[image: image1.jpg]»e
"‘f'\"‘

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VII созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«10» декабря  2018 года                       г. Партизанск

            № 53
О ПРИНЯТИИ ВО ВТОРОМ ЧТЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О БЮДЖЕТЕ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Партизанского городского округа, Решением Думы Партизанского городского округа от 27 марта 2015 года № 163 «О принятии Положения «О бюджетном процессе в Партизанском городском округе», с учетом заключения Контрольно-счетной палаты Партизанского городского округа от 10 ноября 2018 года № 58 на проект Решения «О бюджете Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять во втором чтении проект Решения «О бюджете Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Партизанского городского округа – органов местного самоуправления, органов местной администрации согласно приложению 1 к настоящему Решению.

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Партизанского городского округа - органов государственной власти Российской Федерации,  органов государственной власти Приморского края согласно приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Партизанского городского округа согласно приложению 3 к настоящему Решению.

5. Установить, что доходы  бюджета Партизанского городского округа в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов формируются за счет:

1) доходов от уплаты федеральных налогов и сборов,  местных налогов и сборов и налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством  Российской Федерации и законодательством Приморского края;

2) неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными федеральным законодательством, законодательством Приморского края и муниципальными правовыми актами  Партизанского городского округа;

3) доходов в виде безвозмездных поступлений;

4) прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета городского округа – по нормативу 100 процентов;

5) прочих доходов от  компенсации затрат бюджета городского округа – по нормативу 100 процентов;

6) доходов от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского округа, – по нормативу 100 процентов;

7) невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет городского округа, - по нормативу 100 процентов;

8) прочих неналоговых доходов бюджета городского округа – по нормативу 100 процентов.

6. Установить, что в доходы бюджета Партизанского городского округа зачисляются:

1) суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений, установленным федеральным законодательством и муниципальными правовыми актами  Партизанского городского округа;

2) средства, поступающие на лицевые счета получателей средств бюджета Партизанского городского округа в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в размере 100 процентов.

7. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальных казенных и бюджетных учреждений, органов местного самоуправления Партизанского городского округа в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Приморского края, муниципальными правовыми актами Партизанского городского округа учитываются  на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю.

 8. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Партизанского городского округа на 2019 год по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

9. Утвердить объем средств межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет Партизанского городского округа из других бюджетов бюджетной системы на 2019 год согласно приложению 5 к настоящему Решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Партизанского городского округа на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению 7 к настоящему Решению.

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению 8 к настоящему Решению.

13. Утвердить расходы бюджета  Партизанского городского округа по финансовому обеспечению муниципальным программам и ведомственной целевым программы на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.

15. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению 12 к настоящему Решению.

17. Утвердить Программу муниципальных гарантий  Партизанского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению 13 к настоящему Решению.

18. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном администрацией Партизанского городского округа в следующих случаях:

1) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами;

2) муниципальному предприятию, учрежденному администрацией Партизанского городского округа в качестве официального печатного средства массовой информации, на возмещение затрат, связанных с опубликованием муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведением до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

19. Установить, что в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется в 2019 году в соответствии с темпами роста средней заработной платы, установленными планами мероприятий ("дорожными картами") изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности и качества услуг в сферах образования и науки, культуры,  утвержденными распоряжениями Администрации края и муниципальными правовыми актами.

20. Провести с 1 января  2019 года индексацию путем увеличения в 1,047 раза:

1) окладов, установленных работникам муниципальных учреждений по отраслевой системе оплаты труда, за исключением работников муниципальных учреждений, указанных в части 1 настоящей статьи;

2) размеры ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в Партизанском городском округе;

3) размеры окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы в Партизанском городском округе.

21. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Партизанского городского округа в соответствии                       с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение          о бюджете:

1) в случае участия в реализации государственных программ Российской Федерации, государственных программ Приморского края на условиях софинансирования в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете;

2) в случае изменения способа реализации программного мероприятия муниципальной программы и непрограммных направлений деятельности в пределах средств, предусмотренных главным распорядителям средств местного бюджета на соответствующие цели;

3) в случае перераспределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 7 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных  на выплаты работникам органов местного самоуправления, осуществляемые в соответствии с трудовым законодательством,  законодательством о муниципальной службе;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда администрации Партизанского городского округа и отраслевых (функциональных) органов администрации Партизанского городского округа, в случае принятия главой Партизанского городского округа решений об изменении численности работников этих органов или изменения подчиненности;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета на реализацию программных мероприятий и непрограммных направлений деятельности в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на   соответствующие цели;

6) в случае внесения изменений в перечень наказов избирателей Партизанского городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение наказов избирателей;

 7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между группами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующим  разделам, подразделам, целевым статьям расходов бюджета;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на указанные цели;

9) в случае внесения изменений в бюджетную классификацию и  перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами,  целевыми статьями, видами расходов бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов классификации расходов бюджетов  в связи с принятием администрацией Партизанского городского округа решений  о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной программы;

11) в случае распределения зарезервированных в составе утвержденных статьей 7 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных на компенсацию расходов в связи с увеличением ставки налога на имущество организаций в отношении объектов социально-культурной сферы, источником финансового обеспечения которых являются средства дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Партизанского городского округа в соответствии с настоящей частью увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда без внесения изменений в решение о бюджете не допускается, за исключением случаев указанных в пункте 3.

 Финансовый орган направляет в Думу Партизанского городского округа и Контрольно-счетную палату Партизанского городского округа копии приказов руководителя финансового органа о внесении изменений в утвержденные показатели сводной бюджетной росписи бюджета Партизанского городского округа в течение трех рабочих дней со дня внесения указанных изменений.

22. Установить в соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что:

1) фактически поступившие доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов, в полном объеме направляются получателям бюджетных средств - выгодоприобретателям на обеспечение их текущей деятельности;

2) фактически поступившие доходы от финансового участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в полном объеме направляются на благоустройство соответствующих дворовых территорий.
23. Рекомендовать администрации Партизанского городского округа в срок 31 декабря 2018 года, до вступления в силу Решения «О бюджете Партизанского городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» принять действенные меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных Контрольно-счетной палатой Партизанского городского округа в ходе экспертизы проекта Решения «О бюджете Партизанского городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»:
предоставить обоснования показателей бюджета по расходам на ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на основании проектно-сметной документации, ведомостей дефектов и смет;

принять нормативные акты по планированию дорожной деятельности и оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с требованиями пункта 11 части 1 статьи 13, статьи 14, частью 2 статьи 17, частью 2 статьи 18, частями 2, 3 статьи 34 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ»;
урегулировать договорные отношения по обслуживанию зданий между муниципальным казенным учреждением «Отдел культуры и молодежной политики Партизанского городского округа» и муниципальным казенным учреждением «Административно-хозяйственное управление»;
принять меры по снижению недоимки и задолженности по налоговым и неналоговым платежам.

При формировании проекта бюджета округа на очередной год и плановый период не допускать соответствующих нарушений и недостатков.

Соблюдать требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальных правовых актов, регламентирующих бюджетный процесс.
24. Направить Решение «О принятии во втором чтении проекта Решения «О бюджете Партизанского  городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» главе Партизанского  городского округа.

25. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                                А.Б. Гельцер